
 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE ROSARIO 

FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS Y ESTADÍSTICA 
 

BOULEVARD OROÑO 1261 - 2000 ROSARIO - REPÚBLICA ARGENTINA 

 
 

“2018 – AÑO DEL CENTENARIO DE LA REFORMA UNIVERSITARIA”    

 

 

  Expediente Nº 11404/1180-18-F.C.E. y E. 

 

 

  Rosario, 07 de agosto de 2018 

 

 

          VISTO: Que por Resolución nº 19098-C.D., fue aprobado el programa, objetivos y sistema 

de evaluación de la asignatura electiva “Sistema de Información Contable Social y Ambiental” de la 

carrera de Contador Público, plan 2003. 

 Atento a la nueva propuesta de la citada asignatura elevada por la Profesora Titular Mag. 

Ana María BERRI, y que ha sido avalada por la Dirección de la Escuela de Contabilidad. 

 Teniendo en cuenta que el proyecto presentado se adecua al plan de estudios aprobado por 

Resolución C.S. nº 674/2002 y a lo establecido en las pautas aprobadas según Resolución nº 27554-

C.D. 

 CONSIDERANDO: Lo aconsejado por Secretaría Académica mediante nota nº 229/18, el 

despacho de la Comisión de Enseñanza y lo establecido en el artículo 23º, inciso b) del Estatuto de la 

Universidad. 
 

  POR ELLO, 

EL CONSEJO DIRECTIVO 

DE LA FACULTAD DE CIENCIAS ECONOMICAS Y ESTADISTICA 

DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE ROSARIO 

RESUELVE: 

ARTICULO 1º- Dejar sin efecto la Resolución nº 19098-C.D. mediante la cual fue aprobado el 

programa, objetivos y sistema de evaluación de la asignatura Sistema de Información Contable Social 

y Ambiental” (Electiva) de la carrera de Contador Público, Plan 2003. 

ARTÍCULO 2º- Aprobar el programa de la asignatura “SISTEMA DE INFORMACIÓN 

CONTABLE SOCIAL Y AMBIENTAL” de la carrera Contador Público, Plan 2003.  

ARTÍCULO 3º - Dejar establecido que los alumnos para cursar la citada materia deberán tener 

aprobada la siguiente correlativa: 

- Contabilidad II 

ARTICULO 4º - Dejar establecido que el programa que se aprueba mediante el artículo 2º tiene 

vigencia a partir del 2do cuatrimestre año lectivo 2018. 

 

RESOLUCION Nº 27550-C.D. 
LIC. ADRIANA P. RACCA 

 Decana 

   Pte. Consejo Directivo 
 

 JUAN JOSE MESON 

Director de Personal 

a/c Dirección General de Administración  

  

 
----------- 

Es copia  

  

RUBÉN O. GONZÁLEZ 

Secretario - Consejo Directivo 

 

 



 2 

 

  

 

Universidad Nacional de Rosario 

Facultad de Ciencias Económicas y Estadística 

 

 
SISTEMA DE INFORMACIÓN CONTABLE  

SOCIAL Y AMBIENTAL 

 Tipo de materia: electiva  

 Ciclo superior - 5º Año 

Escuela de Contabilidad 

Duración: cuatrimestral  

 Carga horaria: 64 horas  

Profesora Titular: Mag. Ana María BERRI 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

 3 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE ROSARIO 

FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS Y ESTADÍSTICA 
 

BOULEVARD OROÑO 1261 - 2000 ROSARIO - REPÚBLICA ARGENTINA 

 
 

“2018 – AÑO DEL CENTENARIO DE LA REFORMA UNIVERSITARIA” 

 

  Expediente Nº 11404/1180-18-F.C.E. y E. 
 

 

 

ANEXO ÚNICO 
 

Programa de “SISTEMA DE INFORMACIÓN CONTABLE SOCIAL Y AMBIENTAL” (Electiva) 

Carrera de: Contador Público (Plan 2003) 
 

Duración: cuatrimestral – carga horaria 64 horas 

FUNDAMENTACIÓN 

La demanda de información sobre Responsabilidad Social (Responsabilidad Social Empresaria, 

Responsabilidad Social Corporativa o Responsabilidad Social Organizacional), es un tema que cobra día a 

día mayor repercusión mundial.  

“La Responsabilidad Social Empresaria es la forma de gestión que se define por la relación ética y 

transparente de la empresa con todos los públicos con los cuales se relaciona y por el establecimiento de 

metas empresariales compatibles con el desarrollo sustentable de la sociedad preservando recursos 

ambientales y culturales para generaciones futuras, respetando la diversidad y promoviendo la reducción 

de desigualdades sociales” Definición de ETHOS, www.ethos.org.br  

La información financiera ya no es suficiente para la toma de decisiones, debe adicionársele información 

que cubra los aspectos sociales, ambientales,  económicos y de gobierno corporativo. La información 

contenida en los Estados Contables tradicionales, que está destinada fundamentalmente a usuarios tipo, 

acreedores e inversores de alto riesgo, no satisface los requerimientos de los llamados “grupos de interés” 

o stakeholders. 

Estamos posicionados actualmente dentro de un Paradigma donde todas las organizaciones, sean éstas con 

o sin fin de lucro, deben rendir cuenta a la sociedad, con quienes interactúan, de los impactos que 

provocan en las dimensiones aludidas anteriormente: social, económico, ambiental y de gobierno 

corporativo.  

Para poder comunicar esta rendición de cuentas a los distintos grupos de interés o stakeholders y explicar 

cómo se  logra crear valor a través de una gestión sostenible de los recursos, es necesario reconocer el 

status epistemológico de la Contabilidad Social y Ambiental, cuya finalidad es explicar la realidad socio-

económico y ambiental de las organizaciones. 

Para ello es menester reconocer a la Contabilidad  como Ciencia Aplicada y su objeto de estudio definido: 

los hechos informativos relativos a la actividad socio económica de los distintos entes.  

La existencia de los Segmentos Contables deviene de la necesidad de fragmentar el cuerpo teórico general 

(Teoría General Contable)  en partes aplicables a sistemas contables específicos, orientados a propósitos 

definidos. 

El Segmento Contable Social y Ambiental (Contabilidad Social y Ambiental) requiere un Sistema 

Contable de Información específico, denominado Sistema de Información Contable Social y 

Ambiental, con una serie de elementos que le permiten procesar los impactos, comunicar la gestión 

sostenible y la creación de valor compartido con todos sus grupos de interés, obteniendo como resultado 

informes útiles para la toma de decisiones.  

El propósito de la presente asignatura es incorporar dentro del Plan de estudio de la carrera de Contador 

Público, los conocimientos, aptitudes, destrezas, habilidades y valores relacionados con el Segmento de la 

Contabilidad Social y Ambiental, y su Sistema de Información Contable necesario para la captación, 

procesamiento, medición, exposición y posterior auditoría (aseguramiento) de la información social, 

ambiental y de gobierno corporativo de las organizaciones. 
 

OBJETIVOS 

Que el alumno logre: 

 Analizar en forma particularizada el contenido y alcance del Segmento Social y Ambiental – 

Contabilidad Social y Ambiental, dentro de la Teoría General Contable. 

 Tomar conocimiento de  los antecedentes más relevantes sobre RS, su evolución y los marcos 

internacionales/nacionales relacionados con la sostenibilidad. 

 Distinguir las Herramientas de diagnóstico, gestión, reputación y certificación de conductas 

socialmente responsables. 

 Diferenciar las herramientas para la captación, procesamiento, medición, exposición y  

aseguramiento de información (social, ambiental y de gobierno corporativo) 

 Adquirir habilidad para la preparación y auditoría (aseguramiento) de Balances Sociales ( o sus 

distintas denominaciones) 

 

RESOLUCION Nº 27550-C.D. 

 

http://www.ethos.org.br/


 

 4 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE ROSARIO 

FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS Y ESTADÍSTICA 
 

BOULEVARD OROÑO 1261 - 2000 ROSARIO - REPÚBLICA ARGENTINA 

 
 

“2018 – AÑO DEL CENTENARIO DE LA REFORMA UNIVERSITARIA”  

 

 

  Expediente Nº 11404/1180-18-F.C.E. y E. 

 

 

 

 Adquirir habilidad en el análisis crítico, interpretación y posterior informe de opinión sobre el  

contenido de los informes relacionados con la Responsabilidad Social  publicados en la web y su 

auditoría (aseguramiento). 

 Reforzar el compromiso de actuar profesionalmente bajo conceptos éticos y propiciar la 

generación de comportamientos socialmente responsables.    

 

CONTENIDOS 

UNIDAD I: El segmento de la contabilidad social y ambiental 

La teoría general contable y los segmentos contables. Sus finalidades, contenido y usuarios tipo. 

Su interrelación. Los distintos paradigmas a lo largo de la historia. El paradigma actual. 

Las necesidades actuales de información. Los Sistemas de Información contables y sus procesos. Los 

outputs o información de salida: la información financiera y no financiera.   
 

UNIDAD II: La responsabilidad social: alcances y evolución 

La Ética. La Responsabilidad Social y sus diferentes denominaciones. Conceptos. Fundamentos. 

La comunicación organizacional y el carácter transversal de la RS. La importancia de la comunicación 

corporativa. Los paradigmas fundantes: el desarrollo sostenible y los stakeholders.  

La relación entre la comunicación de RS y la gestión planificada. Identificación de los beneficios de 

comunicar la responsabilidad social. 

Su evolución histórica. Actores involucrados. La RS y sus tres dimensiones: social, ambiental y 

económica. 
 

UNIDAD III: Herramientas internacionales y nacionales relacionadas con la responsabilidad social 

Normativa internacional y nacional relacionada. Identificación de sus contenidos. Posibles clasificaciones.  

La cuestión de la voluntariedad y la obligatoriedad en la RS. 

La necesidad de un Marco Conceptual Profesional Contable. 

El ordenamiento jurídico necesario para enmarcar la normativa profesional e institucional relacionada. El 

estado actual del derecho internacional y nacional sobre RS. 
 

UNIDAD IV: Informes no financieros  

Herramientas de comunicación específicas e instrumentos de medición de la RS. Los reportes. Las 

cualidades que debe reunir la información sobre RS. Los reportes. Distintos tipos. 

El proceso de armado de un reporte sobre RS. Estructura básica de un reporte tipo (modelo) de RS. 

Análisis e interpretación de su contenido. 

Ejemplos de comunicación de prácticas de RS nacionales, regionales e internacionales. Paneo sobre la 

realidad actual de la Unión Europea, América Latina y el Caribe. 
 

UNIDAD V: La verificación o aseguramiento de informes no financieros 

La verificación y certificación. La labor interdisciplinaria y el rol del profesional de Ciencias Económicas 

tanto en el diseño, procesamiento, elaboración, comunicación y verificación de la información sobre 

responsabilidad social. Normativa relacionada. 

El rol del Estado en el proceso de concientización de ser socialmente responsable y las políticas publicas.  

Las alianzas multisectoriales y el papel de la innovación en el proceso estratégico de la gestión socialmente 

responsable de las organizaciones. La RS en la cadena de generación de valor. 

 

METODOLOGÍA DE ENSEÑANZA  

Durante el desarrollo de las clases se propondrá a los alumnos la realización de actividades, en las que el 

docente intervendrá como guía, orientándolos en el abordaje de las mismas. Las clases teórico-prácticas 

utilizarán un conjunto de herramientas pedagógicas, con el propósito no sólo de construir el conocimiento, 

sino también desarrollar habilidades tales como: análisis, interpretación, fundamentación, búsqueda de 

información, expresión oral y escrita, capacidad en la elaboración de un Balance Social, aseguramiento, 

análisis crítico y posterior defensa de un caso publicado en la web. Se estimulará una actitud proactiva, 

participativa y colaborativa que facilite el desarrollo de aspectos conceptuales y habilidades específicas en 

los temas del curso 

 

RESOLUCION Nº 27550-C.D. 

 

 



 

 5 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE ROSARIO 

FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS Y ESTADÍSTICA 
 

BOULEVARD OROÑO 1261 - 2000 ROSARIO - REPÚBLICA ARGENTINA 

 
 

“2018 – AÑO DEL CENTENARIO DE LA REFORMA UNIVERSITARIA”  

 

  Expediente Nº 11404/1180-18-F.C.E. y E. 

 

 

 
 

En el abordaje de las clases teóricas se realizarán exposiciones dialogadas docente-alumno sobre los 

contenidos del programa, mediante la utilización de recursos didácticos: pizarrón, casos prácticos 

elaborados por el docente, power point, prezzi, internet, etc. 

Se propondrá a los alumnos la utilización de distintas herramientas: guías de estudio, resolución de casos 

prácticos, tareas de exploración en la web, lectura – análisis e interpretación de Balances Sociales, análisis 

crítico y posterior informe de opinión. 
 

ACTIVIDADES  

Durante las tres primeras unidades donde se aborda una introducción a los distintos temas, el alumnado 

participará en forma activa de las clases expositivas dialogadas, completará las guías de estudio para su 

posterior puesta en común, resolverá los casos de aplicación práctica contemplados en los cuadernillos de 

la asignatura y utilizará internet para ampliar y actualizar la información requerida. 

Realizará tareas de exploración de herramientas de diagnóstico, reputación y certificación de conductas 

socialmente responsables publicadas en la web para su lectura, análisis e interpretación. 

Realizará tareas de búsqueda de herramientas de captación, procesamiento, medición, exposición y 

aseguramiento de información (social, ambiental y de gobierno corporativo) publicadas en la Web para su 

lectura, análisis e interpretación. 

Procederá a la lectura, análisis e interpretación del contenido de Balances Sociales (o sus distintas 

denominaciones) y sus informes de auditoría (aseguramiento), previamente seleccionados,  publicados en 

la web, con el propósito de aplicar todos los saberes adquiridos.   

A partir de la unidad cuatro, realizará un estudio particularizado del contenido de las herramientas  de 

captación, procesamiento, medición, exposición y aseguramiento de información no financiera 

representadas por: Resolución Técnica Nº 36/44, Nº 37 e Interpretación 13 de la FACPCE. Todas las 

clases requerirán el uso de  herramientas de informática (aula de informática, notebooks personales, 

Tablet, etc.) debido al gran volumen de información y a la volatilidad de la misma. 

Las actividades serán individuales o  grupales dependiendo de los temas. 

Habrá una actividad grupal final por el espacio de  un mes y medio, donde los alumnos realizarán una 

práctica profesional eligiendo un Balance Social o Informe no financiero de la web con el objeto de 

elaborar un trabajo de análisis crítico para su posterior defensa. Durante el período de preparación del 

trabajo, los alumnos serán guiados por una tutoría de los docentes a fin de orientar y monitorear el grado 

de avance. Como instancia final, el trabajo será presentado y defendido en forma oral frente al resto de los 

alumnos y docentes (consignado como apartado b) en el Sistema de evaluación y promoción) 
 

CARGA HORARIA  

34 horas de teoría y 30 de práctica 
 

SISTEMA DE EVALUACIÓN 

Habrá una instancia de evaluación individual representada por un parcial con una ponderación del 30 % 

con un recuperatorio y otra grupal final con una ponderación del 70 % representada por un análisis crítico 

y posterior defensa oral de un Balance Social o Informe no financiero publicados en la web a elección de 

los alumnos. 

Para aprobar la materia se requiere: 

a) Aprobar el examen parcial individual o su recuperatorio 

b) Aprobar el trabajo grupal de análisis crítico sobre un Balance Social o Informe no 

financiero publicado en la web. 

 

Criterios de evaluación 

Para el examen parcial se tendrá en cuenta la comprensión, aplicación y fundamentación de los temas tanto 

teóricos como prácticos. 

Para el trabajo grupal final se evaluará:  

 la identificación de todos los temas desarrollados aplicables al caso elegido 

 la claridad en la exposición oral y escrita 

 la exposición completa y coherente de los fundamentos que sirven de base al análisis crítico del 

caso elegido 

 Integración y relación entre conceptos. 

 

RESOLUCION Nº 27550-C.D. 

 



 

 6 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE ROSARIO 

FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS Y ESTADÍSTICA 
 

BOULEVARD OROÑO 1261 - 2000 ROSARIO - REPÚBLICA ARGENTINA 

 
 

“2018 – AÑO DEL CENTENARIO DE LA REFORMA UNIVERSITARIA”  

 

 

 

  Expediente Nº 11404/1180-18-F.C.E. y E. 

 
 

BIBLIOGRAFÍA 

BÁSICA 

Unidad I 

FERNANDEZ CUESTA, CARMEN (2004) “El Marco Conceptual de la Contabilidad Ambiental. Una 

propuesta para el debate. Contabilidad y Auditoría. Nº 19 año 10 

FRONTI LUISA, PAHLEN RICARDO, D´ONOFRIO PAULA (2005) “Bases Teóricas para la 

Contabilidad Ambiental (Una propuesta para el debate)”, en Contabilidad Ambiental de Gestión y 

Financiera, Instituto de Investigaciones Contables “Profesor Juan Alberto Arévalo” – Universidad de 

Buenos Aires – Facultad de Ciencias Económicas. Pág. 44 a 61.  Bs. As. Ediciones Cooperativas. 

GARCIA CASELLA, CARLOS: “Introducción al pensamiento Contable de García Casella” por Eutimio 

Mejía Soto. Colombia 2011. 

Larrán, Jorge Manuel y García-Meca, Emma (2004) “La relevancia de la información no financiera en la 

estrategia empresarial de divulgación voluntaria: percepciones empresa – analista sobre su utilidad” 
 

Unidad II 

IES en Europa. Social Economy Europe. Libro blanco de la Economía Social (2015) Disponible en 

www.socialeconomy.eu.org  

Méndez Picazo Ma. Teresa (2005) “Ética y responsabilidad social corporativa”. Revista Ética y Economía 

Nº 823. Universidad Complutense de Madrid. 

Código de Ética unificado para profesionales en Ciencias Económicas de la República Argentina de la 

Federación Argentina de Consejos Profesionales de Ciencias Económicas (FACPCE) 

Benbeniste, Sandra (2002), “El alcance del concepto de la Responsabilidad Social Corporativa de acuerdo 

a los organismos internacionales promotores del tema” Programa Doctoral: PHD in Management Sciences 

(ESADE). 

Comunicación de la Comisión Europa 2020 “Una estrategia para un crecimiento inteligente, sostenible e 

integrador” Comisión Europea. Bruselas 3/3/2010 – COM (2010) 2020 final 

“Comunicación de la Comisión al Parlamento Europeo, al Consejo, al Comité Económico y Social 

Europeo y al Comité de las Regiones. Estrategia renovada de la UE para 2011-2014 sobre la 

responsabilidad social de las empresas”. Comisión Europea. Bruselas, 25.10.2011 COM (2011) 681 final 

Corporate Excellence (Center for  Reputation Leadership) (2011) Asuntos Públicos Nueva Estrategia 

Europea de RSE 

“Directiva 2014/95UE del Parlamento Europeo y del Consejo”.  Diario Oficial de la Unión Europea 

“Estrategia Española de Responsabilidad Social de las Empresas. Estrategia 2014-2020 para empresas, 

administraciones públicas y el resto de organizaciones para avanzar hacia una sociedad y una economía 

más competitiva, productiva, sostenible e integradora.”  Ministerio de Empleo y Seguridad Social, 

Gobierno de España. 2014. 

Porter, Michael y Kramer, Mark (2006). “Estrategia y sociedad” en El vínculo entre ventaja competitiva y 

responsabilidad social corporativa. Harvard Business Review. Edición Extraordinaria. Diciembre 2006.  

Porter, Michael y Kramer, Mark (2011) “La creación de valor compartido”. Harvard Business Review 

América Latina Reimpresión R1101C-E 

Programa Formador de Formadores en Responsabilidad Social Empresarial. Red Iberoamericana de 

Universidades por la RSE. Año 2010: Evolución de la RSE. 

Historia de la Responsabilidad Social (2009). Disponible en www.expoknews.com . Versión actualizada 

propia. 

 

Unidad III 

OIT Declaración Tripartita de Principios sobre las Empresas Multinacionales y la Política Social, tercera 

edición Ginebra, Oficina Internacional del Trabajo, 2001 

OIT Declaración Tripartita de Principios sobre las Empresas Multinacionales Disponible en 

www.ILO.org/MNEDeclaration  

OCDE (2013), Líneas Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales, OECD Publishing  

Disponible en www.oecd.org  

OCDE Y OIT - OMAL | Observatorio de Multinacionales en América Latina  Disponible en 

www.omal.info  

 

RESOLUCION Nº 27550-C.D. 

 

http://www.socialeconomy.eu.org/
http://www.expoknews.com/
http://www.ilo.org/MNEDeclaration
http://www.oecd.org/
http://www.omal.info/


 

 7 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE ROSARIO 

FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS Y ESTADÍSTICA 
 

BOULEVARD OROÑO 1261 - 2000 ROSARIO - REPÚBLICA ARGENTINA 

 
 

“2018 – AÑO DEL CENTENARIO DE LA REFORMA UNIVERSITARIA”  

 

 

  Expediente Nº 11404/1180-18-F.C.E. y E. 

 

 

 

Líneas Directrices de la OCDE para Empresas Multinacionales. Información básica. FARN Fundación 

Ambiente y Recursos Naturales- Red Puentes- Fundación SES  Disponible en www.fundses.org.ar  

www.pactomundial.org  

www.pactoglobal.org.ar  

www.pactoglobalcostarica.org/es/el-papel-de-las-redes-locales  

www.un.org/es/millenniumgoals  

www.undp.org  

www.un.org/sustainabledevelopment/es/objetivos-de-desarrollo-sostenible  

www.onu.org.ar/agenda-post-2015  

www.newsroom.unfccc.int/es/acuerdo-de-paris  

www.normas-iso.com/iso-14001  

www.iso.org  

www.sa-intl.org  (SA8000 translations)  

Depósito de Documentos de la FAO- Qué es la certificación SA8000 -Disponible en www.fao.org  

Depósito de documentos de la FAO. Departamento Económico y Social. Qué es la certificación ISO 

14001? Disponible en www.fao.org  

www.iso.org/iso/iso14000  

www.foretica.org/tematicas/sge-21 

www.accountability.org  

www.globalreporting.org  

G4. Sustainability Reporting Guidelines. Preguntas frecuentes. Disponible en www.globalreporting.org  

G4. Introducción a la G4 Disponible en www.globalreporting.org  

Indicadores Ethos de Responsabilidad Social Empresarial. Instituto ETHOS Disponible en 

www3.ethos.org.br   

ISO 26000, Visión general del proyecto. ISO Disponible en www.iso.org  

Descubriendo ISO 26000. ISO Disponible en www.iso.org  

www.inversion&finanzas.com  

“LOS ÍNDICES BURSÁTILES DE SOSTENIBILIDAD”  Disponible en www.caixabank.com  

“El Índice Dow Jones de sostenibilidad”  Disponible en www.elespectador.com  

“Sobre el Índice Dow Jones de sostenibilidad”  Disponible en www.faircompanies.com  

“Índices de sostenibilidad, un tema de confianza”  en www.compromisorse.com . 

www.ftse.com/products/indices/FTSE4Good  

http://www.bolsamadrid.es/esp/Indices/Ibex/FTSE4Good.  

 “Más cambios en los índices de sostenibilidad: DJSI versus FTS4Good” Disponible en 

cumpetere.blogspot.com.ar   

www.cdp.net  

CONSTITUCIÓN DE LA NACIÓN ARGENTINA 

CÓDIGO CIVIL ARGENTINO 

LEY DE DEFENSA DE LA RIQUEZA FORESTAL Nº 13273 Y DECRETO Nº 710/95 

LEY NACIONAL GENERAL DEL AMBIENTE Nº 25675 

LEY NACIONAL DE RÉGIMEN LABORAL Nº 25877/04 

PROYECTO DE LEY 1312-D-2010 (MODIFICACIÓN A LA LEY 25877 DE RÉGIMEN LABORAL) 

PROYECTO DE REFORMA DE LA LEY DE SOCIEDADES COMERCIALES. EXPTE 0830-D-2010 

PROYECTO DE LEY DE RSE 3792-D-2011 

PROYECTO DE LEY S-544/15 DE RESPONSABILIDAD SOCIAL EMPRESARIA 

LEY Nº 2594 DE LA CIUDAD AUTÓNOMA DE BS. AS. 

DECRETO 517/11 DE LA PROV. DE SALTA 

LEY DE LA PROV. DE SALTA Nº 7163 

DECRETO 4799/11 DE LA PROV. DE SALTA 

LEY 4531/10 DE LA PROV. DE RÍO NEGRO 

LEY DE LA PROVINCIA DE MENDOZA Nº 8583 DE 09/2013 

DECRETO N° 2.094 DE MENDOZA 

LEY Nº 8761 DE LA PROVINCIA DE TUCUMAN 13-03-2015 

PROYECTO EXPEDIENTE 19421 DE LA PROVINCIA DE ENTRE RIOS-2012 

 

RESOLUCION Nº 27550-C.D. 

http://www.fundses.org.ar/
http://www.pactomundial.org/
http://www.pactoglobal.org.ar/
http://www.pactoglobalcostarica.org/es/el-papel-de-las-redes-locales
http://www.un.org/es/millenniumgoals
http://www.undp.org/
http://www.un.org/sustainabledevelopment/es/objetivos-de-desarrollo-sostenible
http://www.onu.org.ar/agenda-post-2015
http://www.newsroom.unfccc.int/es/acuerdo-de-paris
http://www.normas-iso.com/iso-14001
http://www.iso.org/
http://www.sa-intl.org/
http://www.fao.org/
http://www.fao.org/
http://www.iso.org/iso/iso14000
http://www.foretica.org/tematicas/sge-21
http://www.accountability.org/
http://www.globalreporting.org/
http://www.globalreporting.org/
http://www.globalreporting.org/
http://www.iso.org/
http://www.iso.org/
http://www.inversion&finanzas.com/
http://www.caixabank.com/
http://www.elespectador.com/
http://www.faircompanies.com/
http://www.compromisorse.com/
http://www.ftse.com/products/indices/FTSE4Good
http://www.bolsamadrid.es/esp/Indices/Ibex/FTSE4Good
http://www.cdp.net/


 

 8 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE ROSARIO 

FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS Y ESTADÍSTICA 
 

BOULEVARD OROÑO 1261 - 2000 ROSARIO - REPÚBLICA ARGENTINA 

 
 

“2018 – AÑO DEL CENTENARIO DE LA REFORMA UNIVERSITARIA”  

 

 

  Expediente Nº 11404/1180-18-F.C.E. y E. 

 

 

 

PROYECTO Nº 8518 EXPEDIENTE  E 015/14 DE LEY DE RESPONSABILIDAD SOCIAL, 

AMBIENTAL Y COMUNITARIA DE LA PROVINCIA DE NEUQUEN.  

PROYECTO DE LEY EXPTE. 12381/L/13 DEL 11/09/13 DE LA PROVINCIA DE CORDOBA DE 

MARCO LEGAL PARA LA RESPONSABILIDAD SOCIAL Y AMBIENTAL EMPRESARIA 

PROYECTO EXPEDIENTE Nº E 20666-21112014 DE RESPONSABILIDAD SOCIAL EMPRESARIA 

DE LA PROVINCIA DE ENTRE RIOS. 21-11-2014 

 

Unidad IV 

Guía para la elaboración de Memorias de Sustentabilidad GRI G4 (Global Reporting Initiative)  disponible 

en www.globalreporting.org/resourcelibrary/Spanish-G4-partone-pdf  

Guía para la elaboración de Memorias de Sustentabilidad GRI G4 (Global Reporting Initiative)  disponible 

en www.globalreporting.org/resourcelibrary/Spanish-G4-parttwo-pdf  

Guía para la elaboración de Memorias de Sustentabilidad GRI 4 para Pymes. Disponible en la web. 

Introducción a la G4 “La nueva generación de Memorias de Sostenibilidad” Publicación de GRI. 

¿Preparados para informar? Introducción a las Memorias de Sostenibilidad para Pymes. Publicación de 

GRI (2014) 

Reporte de Sustentabilidad de Ernst & Young 2015 Disponible en la web 

Reporte de Sustentabilidad de Ernst & Young 2014 Disponible en la web 

Resolución Técnica Nº 36: Balance Social (2012) Consejo Emisor de Normas de Contabilidad y Auditoría 

(CENCyA) - Federación Argentina de Consejos Profesionales de Ciencias Económicas. (FACPCE) 

Resolución Técnica Nº 44: Normas Contables profesionales: Modificación de la Resolución Técnica 36: 

Balance Social (Junio 2016) Consejo Emisor de Normas de Contabilidad y Auditoría (CENCyA) - 

Federación Argentina de Consejos Profesionales de Ciencias Económicas. (FACPCE) 

Sistema de Gestión de Sostenibilidad, Trabajo de Adscripción del CP Sebastián Rabinowicz (2016) 

Vincular. Responsabilidad Social Empresarial. Modelo de Gestión de RSE disponible en www.vincular.org  

 

Unidad V 

Norma de Aseguramiento AA10000AS: (2008), segunda edición de la norma de aseguramiento de 

AccountAbility, archivo en pdf en  www.accountability21.net 

ISAE 3000: Assurance Engagements other than Audits or Reviews of Historical Financial Information, 

desarrollada por International Auditing and Assurance Standards Board (IAASB).  

Resolución Técnica 37: Normas de Auditoria, Revisión, otros encargos de Aseguramiento, Certificación y 

Servicios relacionados  CENCyA. FACPCE. disponible en www.facpce.org.ar  

Interpretación Nº13 de Normas de Contabilidad y Auditoria: Auditoria o Revisión del Balance Social. 

CENCyA. FACPCE. disponible en www.facpce.org.ar  

Informe de Revisión independiente de Telefónica Argentina 2014 disponible en 

www.fundaciontelefonica,com  

Informe de Revisión independiente del Informe de Sostenibilidad 2015 del Grupo Repsol disponible en 

www.repsol.com  

Material extraído del Curso "Análisis del Proyecto de Reforma de la Resolución Técnica Nº 7 y de sus 

Soportes Doctrinarios", dictado por el Dr. Cayetano Mora el 02/07/12 en Rosario 

 www.palermo.edu/economicas/contadores/presentaciones/SCAVONE.ppt 
 

COMPLEMENTARIA 

Berri, Ana María, Malgioglio José María y Palacios Clide (2009), “Información sobre prácticas laborales y 

trabajo digno en el Balance Social: la verificación y los indicadores de desempeño” 15ª Encuentro 

Nacional de investigadores universitarios del área contable. Universidad Nacional de Misiones. Facultad 

de Ciencias Económicas. Posadas. Misiones. Julio 2009 

Berri, Ana María, Palacios, Clide (2008) “La dimensión económica en el informe sobre Responsabilidad 

Social Corporativa” 14to. Encuentro Nacional de Investigadores Universitarios del Área Contable. 

Universidad Nacional de Entre Ríos. Facultad de Ciencias Económicas. Paraná. Entre Ríos. Noviembre 

2008. 

 

RESOLUCION Nº 27550-C.D. 

 

 

http://www.globalreporting.org/resourcelibrary/Spanish-G4-partone-pdf
http://www.globalreporting.org/resourcelibrary/Spanish-G4-parttwo-pdf
http://www.vincular.org/
http://www.accountability21.net/
http://www.facpce.org.ar/
http://www.facpce.org.ar/
http://www.fundaciontelefonica,com/
http://www.repsol.com/


 

 9 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE ROSARIO 

FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS Y ESTADÍSTICA 
 

BOULEVARD OROÑO 1261 - 2000 ROSARIO - REPÚBLICA ARGENTINA 

 
 

“2018 – AÑO DEL CENTENARIO DE LA REFORMA UNIVERSITARIA”  

 

  Expediente Nº 11404/1180-18-F.C.E. y E. 

 

 

 

 

Berri, Ana María, Malgioglio José María y otros (2008) “La regulación social ambiental argentina como 

base para a elaboración de un marco conceptual” Autores Berri, Di Nenno y otros. 14to. Encuentro 

Nacional de Investigadores Universitarios del Área Contable. Universidad Nacional de Entre Ríos. 

Facultad de Ciencias Económicas. Paraná. Entre Ríos. Noviembre 2008. 

Berri, Ana María, Malgioglio, José María y otros (2008) “Análisis comparativo de algunas cualidades de 

la información sobre responsabilidad social corporativa” Autores Berri y otros. Decimoterceras Jornadas 

“Investigaciones en la Facultad de Ciencias Económicas y Estadística. (UNR) Rosario 24 y 25 de 

Noviembre 2008. 

Berri, Ana María,  Mileti Mabel y Palacios Clide (2008) “Reflexiones sobre algunas cuestiones 

conceptuales relacionadas con la información sobre RSC”  XXIX Jornadas Universitarias de Contabilidad. 

Bahía Blanca. Buenos Aires. Universidad Nacional del Sur. Departamento de Ciencias de la 

Administración. 8, 9 y 10 de  Octubre 2008. 

Berri Ana María, Mileti Mabel y Palacios Clide (2008), “Una nueva incumbencia se abre para los 

profesionales de ciencias económicas: la verificación profesional sobre los informes de responsabilidad 

social corporativa. Artículo publicado en la revista del Consejo de Profesionales en Ciencias Económicas 

de Rosario, Julio 2008. Nº 260. 

Berri Ana María, Mileti Mabel. y Palacios Clide. (2007), “Las primeras memorias de sostenibilidad de 

acuerdo a la GRI Versión 3.0: Casos Petrobras, Telefónica y Chilectra”, Anales de las XXVIII Jornadas 

Universitarias de Contabilidad, 7 al 9 de Noviembre de 2007. 

Berri Ana María, Palacios Clide (2006) “La necesidad de un Marco Normativo Social Orgánico” Autores 

Berri, Palacios. 16º Congreso Nacional de Profesionales en Ciencias Económicas. Rosario 25-26 y 27 de 

Octubre de 2006. 

Debeljuh, Patricia (2009): “Etica empresarial en el núcleo de la estrategia corporativa”. Cengage learning. 

Buenos Aires. Argentina. 

D’Onofrio, Paula (2008) “Las teorías de la contabilidad social y su relación con la responsabilidad social 

empresaria” Biblioteca Digital. Facultad de Ciencias Económicas. UBA. 

González García, Ignacio y otros (2002): “El Balance Social. Un enfoque integral”. IDEA. Argentina. 

Guédez, Víctor (2008): “Ser confiable: responsabilidad social y reputación empresarial”. Editorial Planeta. 

Venezuela. 

Historia de la Responsabilidad Social (2009). Disponible en www.expoknews.com  

Kliksberg, Bernardo (2006): “Ética Empresarial: ¿Moda o Demanda Imparable?”. Fundación Carolina. 

Lozano, Josep y otros (2005): “Los gobiernos y la responsabilidad social de las empresas.” ESADE-

Granica. Barcelona. 

 

RESOLUCION Nº 27550-C.D. 
LIC. ADRIANA P. RACCA 

 Decana 

   Pte. Consejo Directivo 
 

 JUAN JOSE MESON 

Director de Personal 

a/c Dirección General de Administración  

  

 
----------- 

Es copia  

  

RUBÉN O. GONZÁLEZ 

Secretario - Consejo Directivo 

 

 
 

 

http://www.expoknews.com/

